УИД 58RS0017-01-2021-002142-35

№ 1-220/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк Пензенской области 07 июня 2021 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Прошиной С.Е.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Кузнецкого района Пензенской области Подобрея Д.В.,

подсудимого ФИО8,

его защитника - адвоката Кековой Н.В., представившей удостоверение № 138 от 10.02.2002 и ордер № 171 от 07.06.2021, 

при секретаре Фирстовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО8, 

<

данные изъяты>, не судимого, русским языком владеющего, в переводчике не нуждающегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах. 

Взрывчатое вещество - порох включено в «Перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 22 февраля 1992 года № 179.

В соответствии со ст.9.1Федерального закона от 13.12.1996 года № 150 ФЗ «Об оружии», производство оружия и основных частей огнестрельного оружия, производство патронов к оружию и составных частей патронов, торговля оружием и основными частями огнестрельного оружия, торговля патронами к оружию, коллекционирование и экспонирование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации. Согласно ст. 16 того же закона снаряжение патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию может производиться владельцем этого оружия для личного использования при наличии разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия.

Согласно п.п. 54, 55 главы XI «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия. Оружие и патроны в соответствии с требованиями, установленными Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации, подлежат хранению в изолированных помещениях, специально оборудованных для этих целей, оснащенных техническими средствами охраны и иными средствами защиты, в запирающихся на замок сейфах или металлических шкафах. 

ФИО8 в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов, не имея соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея преступный умысел, направленный на незаконный оборот взрывчатых веществ, в период времени, примерно, с мая 2015 года по 04 мая 2021 года, в спальной комнате своего домовладения, по адресу: 

<

адрес> умышленно, незаконно хранил промышленно изготовленное взрывчатое вещество общей массой 560,8 грамма, а именно: в двух стеклянных банках - промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного типа - дымный порох, общей массой 163,5 грамма, пригодное к срабатыванию (горению); в металлической банке - взрывчатое вещество метательного типа - смесь промышленно изготовленных дымного и бездымного порохов, массой 59,3 грамма, пригодное к срабатыванию(горению); в двух металлических банках - промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного типа - бездымный цилиндрический порох, общей массой 330,7 грамма, пригодное к срабатыванию(горению); в металлической банке -промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного типа - бездымный пластинчатый порох, массой 7,3 грамма, пригодное к срабатыванию(горению). 

04 мая 2021 года, в период времени с 06 часов 43 минут до 08 часов 20 минут, в ходе проведения обыска в домовладении ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, в спальной комнате, сотрудниками ОМВД России по Кузнецкому району было обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО8 вышеуказанное взрывчатое вещество, которое, согласно заключению эксперта № 34 от 06.05.2021 года, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом общей массой 560,8 грамма, а именно: в двух стеклянных банках - промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного типа - дымный порох, общей массой 163,5 грамма, пригодное к срабатыванию(горению); в металлической банке - взрывчатое вещество метательного типа - смесь промышленно изготовленных дымного и бездымного порохов, массой 59,3 грамма, пригодное к срабатыванию(горению); в двух металлических банках - промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного типа – бездымный цилиндрический порох, общей массой 330,7 грамма, пригодное к срабатыванию(горению); в металлической банке -промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного типа - бездымный пластинчатый порох, массой 7,3 грамма, пригодное к срабатыванию(горению).

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся, воспользовался положением ст. 51 Конституции РФ, не возражал против оглашения его показаний, данных в период дознания, после оглашения показаний подтвердил их в полном объеме.

Из оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК показаний ФИО8, данных в период дознания в качестве подозреваемого (л.д.53-56), следует, что примерно с 1992 года по 1997 год он являлся охотником, у него имелось гладкоствольное ружье, на которое имелось соответствующее разрешение. В настоящее время он охотой не занимается, лицензии на хранение гражданского огнестрельного оружия у него нет. Когда он имел охотничье ружье, то самостоятельно снаряжал патроны для ружья, для чего приобретал в магазине порох, гильзы и другие части для снаряжения патронов. После того, как у него закончилось разрешение на хранение и ношение гражданского огнестрельного оружия, оставшийся у него порох он не утилизировал в установленном порядке и не сдал в органы внутренних дел, а оставил у себя дома на хранение. Каких-либо противоправных действий при помощи хранимого у него пороха он не совершал и не собирался совершать. 04 мая 2021 года сотрудниками полиции в его доме проводился обыск. Участие в нем он не принимал, так как был на работе. Как ему стало известно, сотрудники полиции обнаружили и изъяли в его доме: в спальной комнате картонную коробку, в которой были три жестяные банки и две стеклянные банки с порохом; банки и пакет с дробью, а также пыжи, капсюля для гильз, пакет с пустыми гильзами. Также в спальне под кроватью сотрудники полиции обнаружили еще одну банку с порохом, в шкафу под навесом семь патронов для гладкоствольного ружья, которые он снаряжал ранее, когда был охотником. Хранимый у него в доме порох в банках был различного типа: как дымный, так и бездымный. В конструкцию семи изъятых у него патронов для гладкоствольного оружия он никаких изменений не вносил, данные патроны он снаряжал, когда имел разрешение. 

Помимо собственного признания своей вины, вина ФИО8 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

Показаниями сотрудников ОМВД России по Кузнецкому району ФИО1, ФИО2, ФИО3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ими в ходе дознания (л.д.63-64, 65-66, 67-68), из которых следует, что 04 мая 2021 года около 06 часов 30 минут на основании постановления Кузнецкого районного суда Пензенской области о разрешении производства обыска в жилище и надворных постройках и по поручению следователя они совместно с понятыми прибыли в 

<

адрес>, в домовладение по месту жительства ФИО8 для проведения обыска в его жилище и надворных постройках, с целью отыскания вещей и предметов, имеющих значение для уголовного дела, по которому проводился обыск, а также иных предметов и вещей, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ. В домовладении на момент их приезда находилась супруга ФИО8 - ФИО4 ФИО8 дома не было. Перед началом проведения обыска они предъявили ФИО4 постановление суда о разрешении на производство обыска в их домовладении и надворных постройках. ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы, имеющие значение для уголовного дела, по которому производился обыск, а также предметы, запрещенные к свободному (гражданскому) обороту на территории РФ (оружие, наркотические средства). ФИО4 добровольно ничего не выдала, пояснив, что у нее ничего противозаконного нет, после чего они начали проведение обыска. Понятым перед началом обыска были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные статьей 60 УПК РФ. В ходе проведения обыска, в спальной комнате домовладения, на шкафу была обнаружена картонная коробка, в которой находилось две стеклянные банки, с этикетками «Пюре» и три жестяные банки (на двух из которых были этикетки с надписью порох охотничий Сокол), в которых находилось сыпучее вещество внешне похожее на охотничий порох. Порох в данных банках находился в различных количествах. Также в коробке находилось несколько стеклянных банок, одна банка из полимерного материала и пакет, в которых внутри находилась металлическая дробь, предназначенная для снаряжения охотничьих патронов. Также в коробке находился полимерный пакет с охотничьими пыжами из войлока, пакет из полимерного материала и коробки, в которых находились капсюля для гильз, пакет из полимерного материала с картонными пыжами. Также в данной картонной коробке находился полимерный пакет розового цвета, в котором находились гильзы от патронов. Данная обнаруженная картонная коробка с находящимися в ней перечисленными вещами (за исключением розового пакета с гильзами) была ими опечатана, на коробке была закреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, после чего коробка была изъята. Горловина полимерного пакета розового цвета с находящимися внутри гильзами, была перевязана нитью, концы которой были заклеены между листом бумаги с пояснительной надписью о дате и месте изъятия, а также подписью понятых и участвующих лиц и листом бумаги с оттиском печати «Для пакетов», после чего был так же изъят. Далее в ходе обыска в помещении той же спальной комнаты под кроватью ими была обнаружена металлическая банка, в которой находилось сыпучее вещество, похожее на порох, банка была заполнена примерно наполовину. Данная обнаруженная металлическая банка была ими опечатана, на банке была закреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, после чего банка была изъята. Далее в ходе проведения обыска в шкафу, расположенном под навесом дома было обнаружено семь патронов для гладкоствольного огнестрельного оружия. Данные семь патронов были помещены ими в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были заклеены между листом бумаги с пояснительной надписью о дате и месте изъятия, а так же подписью понятых и участвующих лиц и листом бумаги с оттиском печати «Для пакетов», после чего были изъяты. ФИО4 после обнаружения и изъятия в их доме вышеуказанных вещей пояснила, что все они принадлежат ее мужу. По окончании обыска все ознакомились с протоколом и расписались в нем. Каких-либо замечаний в ходе обыска никем заявлено не было. Копия протокола была вручена ФИО4 В тот же день ФИО1 был опрошен ФИО8, который пояснил, что изъятые в его доме в ходе обыска банки с порохом и иные предметы принадлежат лично ему, хранил их в своем домовладении для личных целей.

Показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ими в ходе дознания (л.д.72-73, 74-75), из которых следует, что 04 мая 2021 года, около 06 часов, сотрудники полиции попросили их участвовать в качестве понятых при проведении обыска в домовладении гражданина ФИО8, жителя 

<

адрес>, они согласились. Вместе с сотрудниками полиции они прибыли в домовладение ФИО8, расположенное в 

<

адрес>. В ходе обыска участвовала супруга ФИО8 - ФИО4, самого ФИО8 дома не было. Перед началом проведения обыска сотрудники полиции ФИО4 предъявили постановление суда, согласно которому было разрешено проводить обыск в их домовладении, с которым ФИО4 ознакомилась и далее сотрудники полиции предложили той добровольно выдать предметы, по обнаружению которых проводился обыск, а также запрещенные к свободному обороту на территории РФ оружие, наркотические средства, в случае их наличия. ФИО4 добровольно ничего не выдала, пояснив, что у тех дома ничего противозаконного нет. Сотрудник полиции разъяснил им их права наблюдать за всем происходящим, в случае необходимости делать замечания по поводу проведения обыска. В ходе проведения обыска в спальной комнате домовладения, на шкафу была обнаружена картонная коробка, в которой находилось, две стеклянные банки и три жестяные банки, в которых в различных количествах находилось сыпучее вещество, которое, как сообщили сотрудники полиции, внешне похожее на охотничий порох. Также в коробке находились полимерный пакеты с охотничьими пыжами, пакеты и коробки с капсюлями для гильз, несколько банок и пакет, в которых внутри находилась металлическая дробь, предназначенная для снаряжения охотничьих патронов. Также в данной картонной коробке находился полимерный пакет розового цвета, в котором находились гильзы от патронов. Данная обнаруженная картонная коробка с находящимися в ней перечисленными вещами (за исключением розового пакета с гильзами) была опечатана сотрудниками полиции, на коробке была закреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, после чего коробка была изъята сотрудниками полиции. Полимерный пакет розового цвета с находящимися внутри гильзами, также был опечатан сотрудниками полиции, к пакету была прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, после чего пакет был также изъят. Далее в ходе обыска в помещении той же спальной комнаты под кроватью была обнаружена металлическая банка, в которой находилось сыпучее вещество, похожее, со слов сотрудников полиции, на порох, банка была заполнена примерно на половину. Данная обнаруженная металлическая банка была опечатана сотрудниками полиции, на банке была закреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, после чего банка была изъята. Далее в ходе обыска в шкафу, расположенном под навесом дома было обнаружено семь патронов, как пояснили сотрудники полиции, предположительно для огнестрельного оружия. Данные семь патронов были помещены в полимерный пакет, который был опечатан сотрудниками полиции, к пакету была прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, после чего пакет был также изъят. ФИО4 пояснила, что все обнаруженные вещи принадлежат ее мужу, который хранил данные изъятые вещи в их доме. После проведения обыска все ознакомились с протоколом обыска и расписались в нем. Каких-либо замечаний в ходе обыска, никем заявлено не было. Копия протокола была вручена ФИО4.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ею в ходе дознания (л.д.70-71), из которых следует, что она проживает по адресу 

<

адрес>, вместе с мужем ФИО8 и их малолетними детьми. В данном доме она лично проживает с 2010 года. 04.05.2021 в их доме сотрудники полиции проводили обыск. В ходе обыска присутствовала она, ее мужа дома не было, так как тот уже уехал на работу. В ходе обыска сотрудники полиции обнаружили в спальной комнате на шкафу картонную коробку ее мужа, в которой находилось несколько банок с порохом, пакет с гильзами, несколько банок с металлической дробью и иными предметами, которые используются охотниками, сама она не разбирается, что конкретно там находилось. Также в шкафу под навесом дома сотрудники полиции нашли семь патронов ее мужа. Сам ее муж охотником не является, огнестрельное оружие дома он не хранит и разрешения на это у него не имеется. Откуда у ее мужа появились вещи, которые изъяли сотрудники полиции в ходе обыска, она не знает, ей данные вещи не принадлежат. У мужа она про данные вещи не спрашивала ничего и в данную коробку она никогда не заглядывала и не проверяла, что там хранил муж, ей было не интересно.

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Рапортом следователя СО ОМВД России по Кузнецкому району ФИО7 от 04.05.2021, из которого следует, что при проведении санкционированного обыска по уголовному делу №, 04.05.2021 в домовладении ФИО8 по адресу 

<

адрес>, были изъяты банки с сыпучим веществом, похожим на порох (л.д.6).

Протоколом обыска от 04.05.2021, проведенного на основании постановления Кузнецкого районного суда Пензенской области от 26.04.2021, согласно которому 04.05.2021 в период времени с 06 часов 43 минут по 08 часов 20 минут, в домовладении и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого изъяты четыре металлические банки и две стеклянные банки, в которых находится сыпучее вещество, похожее на порох (л.д.10, 11-20).

Заключением эксперта № 34 от 06.05.2021, которым установлено, что представленное на экспертизу вещество (объекты 1-2) является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного типа - дымным порохом, общей массой 163,5 грамма, пригодным к срабатыванию(горению); представленное на экспертизу вещество (объекты 3-4) является взрывчатым веществом метательного типа - смесью промышленно изготовленных дымного и бездымного порохов, массой 59,3 грамма, пригодным к срабатыванию (горению); представленное на экспертизу вещество (объекты 5, 7) является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного типа - бездымным цилиндрическим порохом, общей массой 330,7 грамма, пригодным к срабатыванию(горению); представленное на экспертизу вещество (объект 6) является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного типа - бездымным пластинчатым порохом, массой 7,3 грамма, пригодным к срабатыванию(горению). Общая масса представленного взрывчатого вещества (объекты 1-7) составила 560,8 грамма (л.д.25-32)

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.05.2021, осмотрены и постановлением приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств изъятые 04.05.2021 в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, четыре металлические банки и две стеклянные банки, в которых находится взрывчатое вещество (л.д.78-86, 87).

Из справки отделения лицензионно-разрешительной работы (по Кузнецкому району г. Кузнецк) от 07.05.2021 следует, что ФИО8 ранее являлся владельцем охотничьего гладкоствольного оружия, которое было перерегистрировано на нового владельца в связи с продажей 05.04.2001. С 05.04.2001 ФИО8 владельцем гражданского оружия не является (л.д.43).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО8 в совершении незаконного хранения взрывчатых веществ и с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует его действия по ч.1 ст. 222.1 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО8, который незаконно хранил в своем домовладении по адресу: 

<

адрес>, взрывчатое вещество, являющееся промышленно изготовленным взрывчатым веществом общей массой 560,8 грамма, а именно: в двух стеклянных банках - промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного типа - дымный порох, общей массой 163,5 грамма, пригодное к срабатыванию (горению); в металлической банке - взрывчатое вещество метательного типа - смесь промышленно изготовленных дымного и бездымного порохов, массой 59,3 грамма, пригодное к срабатыванию(горению); в двух металлических банках - промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного типа - бездымный цилиндрический порох, общей массой 330,7 грамма, пригодное к срабатыванию (горению); в металлической банке -промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного типа - бездымный пластинчатый порох, массой 7,3 грамма, пригодное к срабатыванию (горению), следует расценивать как незаконное хранение, поскольку на протяжении длительного периода времени, примерно с мая 2015 года по 04.05.2021, ФИО8 обеспечивал сохранность указанного взрывчатого вещества.

Для действий ФИО8 характерен прямой умысел, поскольку ФИО8, совершая указанные действия, осознавал, что поступает вопреки требованиям, закрепленным в законе относительно хранения взрывчатых веществ, и желал осуществить эти действия. При этом, цели и мотивы совершения подсудимым таких действий не влияют на квалификацию содеянного.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО8 преступления, данные о его личности, имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО8 совершил преступление средней тяжести, не судим, по месту жительства со стороны УУП ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, со стороны главы администрации 

<

адрес> - положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у подсудимого троих малолетних детей. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание ФИО8 обстоятельств судом не установлено.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, в связи, с чем оснований для назначения ему наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания либо изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом обстоятельств дела, характера совершенного преступления, личности подсудимого, его имущественного положения и условий жизни его семьи, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО8 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, но в условиях осуществления за ним контроля, с применением положений ст. 73 УК РФ и возложением на осужденного обязанностей, способствующих его исправлению, с назначением обязательного дополнительного наказания в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО8 обязанность зарегистрироваться по месту жительства в Кузнецком МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области, являться на регистрацию в установленные дни, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции. 

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для оплаты штрафа: Наименование получателя - УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области), ИНН 

<

***>, КПП 583601001, единый казначейский счет (корреспондентский счет) 40102810045370000047, казначейский счет (банковский счет) 03100643000000015500, лицевой счет 

<

***> (лицевой счет указывают только юридические лица), наименование банка - Отделение Пенза Банка России//УФК по Пензенской области г. Пенза, БИК 015655003, КБК 18811603124010000140, ОКТМО 56701000, УИН №.

Меру пресечения ФИО8 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: четыре металлических банки и две стеклянных банки, в которых находится взрывчатое вещество, хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по Кузнецкому району Пензенской области, передать на склад вооружения ФКУ «Центр хозяйственного и сервисного обслуживания» УМВД РФ по Пензенской области для последующего уничтожения. 

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Председательствующий